
SEXTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

R E S O L V E:
nomear ADELERME MAUÉS CAVALCANTE para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Transportes Terrestre, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Transportes, a contar de 1º de outubro de 2010. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.382/2010-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 468/GAB/SETRAN,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1.355/2010-CCG, datada 
de 27 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.761, de 28 de setembro de 2010, que nomeou 
CÂNDIDO JOSÉ COSTA FERREIRA ARAÚJO FILHO para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Transporte Hidroviário, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.383/2010-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 468/GAB/SETRAN,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1.356/2010-CCG, datada 
de 27 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.761, de 28 de setembro de 2010, que nomeou 
CESAR SÉRGIO NASCIMENTO DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor do Departamento de Operações 
Hidroviárias, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.932/2010-SCCG,  DE 07 DE  

OUTUBRO DE 2010.
Nome :  Carlos Sergio Gomes de Souza
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Santana do Araguaia
Objetivo : Atender a solicitação do Núcleo de 
Relacionamento com a Sociedade Cristã,  a serviço do Governo 
do Estado
Período : 29/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNANNDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício 
RESUMO DA PORTARIA N° 1.933/2010-SCCG, DE 07 DE 

OUTUBRO DE 2010.
Nome :  Ferdinando Marcelino Turber Viana
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá, Tucurui, Novo Repartimento e Breu 
Branco
Objetivo : Atender a solicitação do Núcleo de 
Relacionamento com a Sociedade Cristã,  a serviço do Governo 
do Estado
Período : 23 a 27/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNANNDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício 
RESUMO DA PORTARIA N° 1.934/2010-SCCG, DE 07 DE  

OUTUBRO DE 2010.
Nome :  João Tadeu Mesquita de França
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Capanema, Primavera e Bragança
Objetivo : Atender a solicitação da Subchefia da Casa 
Civil,  a serviço do Governo do Estado
Período : 04 a 08/10/2010
CARLOS JOSÉ FERNANNDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N°  1.935/2010-SCCG, DE 07 DE  

OUTUBRO DE 2010.
Nome :  Evandro Soares Galvão
Cargo :  Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : Atender a solicitação do Grupo de Trabalho 
para a Diversidade Religiosa,  a serviço do Governo do Estado
Período : 24/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNANNDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício 
RESUMO DA PORTARIA N°  1.936/2010-SCCG, DE 07 DE  

OUTUBRO DE 2010.
Nome :  Paulo Ataíde Gomes de Lima
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : 1½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Viseu
Objetivo : Atender a solicitação do Núcleo de Agenda 
do Gabinete da Governadora,  a serviço do Governo do Estado
Período : 25 a 26/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNANNDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício 
RESUMO DA PORTARIA N°  1.937/2010-SCCG,  DE  07 DE  

OUTUBRO DE 2010.
Nome :  Carlos Alberto Pereira Marques
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Santana do Araguaia
Objetivo : Para intermediar no conflito Agrário entre 
MST e os Fazendeiros, a serviço do Governo do Estado
Período : 29 a 30/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNANNDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício 
RESUMO DA PORTARIA N°  1.938/2010-SCCG, DE 10 DE 

OUTUBRO DE 2010.
Nome :  Luis Otavio Pires da Penha
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Acara 
Objetivo : Atender a solicitação do Núcleo de 
Relacionamento com a Sociedade Civil,  a serviço do Governo 
do Estado
Período : 24/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNANNDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício 
ERRATA DA PORTARIA N° 1.923/2010-SCCG, DE 30/09/2010, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.766  DE 05/10/2010. 
Onde se-lê : Comissão de Processo Administrativo Disciplinar      
Leia-se   :  Comissão de Sindicância Administrativa 
Belém-Pa, 07 de outubro de 2010.
CARLOS JOSE FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 1.939/2010-SCCG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
1- Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares 
a servidora, Gizele Barbosa Mendes, com lotação nesta 
Governadoria do Estado, no período de 06/10 a 04/11/2010, 
suspensa através da PORTARIA Nº 1.164/2010-SCCG. 
2- Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares 
ao servidor, Carlos Roberto Barros, com lotação nesta 
Governadoria do Estado, no período de 06/10 a 04/11/2010, 
suspensa através da PORTARIA Nº 1.541/2010-SCCG.
3- Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor, Marcelo Marcio Nahum Gomes, com lotação na 
Governadoria do Estado, no período de 06/10 a 04/11/2010, 
suspensa através da PORTARIA Nº 1.755/2010-SCCG.
4- Conceder 10 (Dez) dias de férias regulamentares ao 
servidor, Lucar Steffen Velasco, com lotação na Governadoria 
do Estado, no período de 04 a 13/10/2010, interrompidas 
através da PORTARIA Nº 1.625/2010-SCCG.
5- Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor, Charles Augusto Soares de Lima, com lotação na 
Governadoria do Estado, no período de 07/10 a 05/11/2010, 
referente o período aquisitivo 2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de 
Outubro de 2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em 
exercício.

PORTARIA Nº 1.378/2010-CCG DE 6 DE 
OUTUBRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ BENTO ANDRADE GOUVEIA JUNIOR do cargo em 
comissão de Secretário-Adjunto, com lotação na Secretaria de 
Estado de Integração Regional, a contar de 6 de outubro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.379/2010-CCG DE 6 DE 
OUTUBRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear NILTON CÉSAR ALMEIDA QUEIROZ para exercer o cargo 
em comissão de Secretário-Adjunto, com lotação na Secretaria de 
Estado de Integração Regional, a contar de 6 de outubro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.930/2010-SCCG, DE 06 DE 
OUTUBRO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Suspender por necessidades de serviços, o período de gozo das 
férias da servidora, Regiane Paracampos da Silva, lotada nesta 
Governadoria do Estado, concedida através da PORTARIA Nº 
1.582/2010-SCCG de 11/08/2010 publicada no DOE nº 31.729 
de 12/08/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de 
Outubro de 2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 1.931/2010-SCCG, DE 06 DE 
OUTUBRO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidades de serviços, a contar de 
01/10/2010 o período de gozo das férias da servidora, Esther 
Lucia Anijar de Morel, lotada nesta Governadoria do Estado, 
concedida através da PORTARIA Nº 1.853/2010-SCCG de 
21/09/2010 publicada no DOE nº 31.757 de 22/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de 
Outubro de 2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165737

PORTARIA: 399
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARCELO DE ARAÚJO PRATA
Cargo: CAP QOPM
Matrícula Funcional: 56747191
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122120024170000    0101000000          339030              1,000.00
04122120024170000    0101000000          339039              500.00
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR


